乘坐校车学生家长告知书

亲爱的家长：

为确保安全顺利运行，提供安全可靠、舒适方便的校车服务，根据上级主管

部门有关校车安全管理规定，结合本校实际情况，告知有关事项，务请认真阅读、

详细了解，并告知您的孩子，共同遵照执行。具体如下：

   一、校车安全规则

1、校车日常运行过程中，成人仅限司机和校车妈妈乘坐。

2、乘车时严禁携带危险物品（如刀、锋利物品、打火机等），有尖头的物品不

可从书包中拿出来玩耍，雨具应放在校车指定桶中。

3、为保障学生安全，不可在校车上进食。

4、校车行驶过程中，学生应全程坐位不可中途站立，若有急事可举手或呼喊示

意校车妈妈帮忙解决。

5、上车坐好后，请系好安全带，中途不得擅自打开，直至校车到达目的地听校

车妈妈的口令方可解开。打开安全带时动作要轻缓，起身后安全带要放回自己的

座位，不可打开后甩向邻座，以免误伤。

6、校车行驶期间，不得触碰车上任何开关、仪器仪表、安全锤、灭火器等设备。

7、乘车时要轻声说话，不可大声叫喊、嬉戏打闹、亦不能相互取笑、嘲笑他人。

8、学生乘坐校车时，不可向车窗外探头、伸手或乱扔东西，不可在车内随地吐

痰，不乱扔垃圾杂物，垃圾应放入车上的垃圾桶内；不得随便涂画或破坏座椅套，

违规者负责清洗干净或按价赔偿。

9、任何情况下，学生要尊重校车妈妈的指令。校车妈妈是校车上保护学生安全

的成年人，学生必须服从和遵守。如遇交通意外，学生应和校车妈妈一起在安全

的情况下换乘另一辆校车。

10、早上乘车请按时间表准时上车，超出等候时间，为不影响入校时间，校车不

再等候。雨雪天气，请尽量提早 1-2分钟到站候车。下午家长到站接小孩时间请

适当提前等候。若校车因道路状况迟到十分钟以上，校车妈妈会群里及时通知家

长。如果家长没有准时到乘车地点接送学生，可到校车下一站点等候，严禁在非

停靠站点拦停校车，这样危险而且违章。如果家长没有到站接小孩，为了小孩安

全，家长可以在终点站等候或校车会把学生带回学校，请家长到学校门卫室接学

生回家。

11、如有特殊情况，学生临时不能乘坐校车，家长应至少提前 10分钟，若为早

上首站者，应至少提前 20分钟，在校车微信群里向校车妈妈请假。

   二、违规责任

家长和学生应该遵守以上规则。如有违反，视情节轻重承担相应责任，包括

但不限于：受到口头警告（初次且情节较轻），书面告知警示（再次违规）。屡

次违规或情节严重者将失去乘坐校车的权利，暂停 2天至 7天，甚至长期（至期

末）。因违规行为而产生后果，无法退费，损失自负；若造成他人人身或财物损

失，还需承担相应责任。

 三、校车路线及应急演练

1、每一新学年开学前，学校会视乘坐校车学生人数，及时调整校车数量和线路。

2、校车服务可能无法满足每位学生的需求，尽可能优化每条线路的行车时间、

   停靠站点、人数，以减少学生的乘车时间。

3、每一学期，学校都将最新的行车线路、停靠时间和站点放至学校官网，方便

家长查询。

4、由于校车线路、站点等都经教育局、公安局报备审批，每学期中是不允许更

改任何站点信息，请家长们原谅。

5、每一学期，学校常规安排一次校车安全逃生演习，平时也会加强学生乘坐校

车安全各方面知识的培训。

四、校车费用减免规则

1、因公共事件而导致学生无法乘坐校车，减免金额及计算方法如下：

一学期因班级隔离（以卫生老师通知为准），累计 10天以上（不含 10天）者，

 减免金额举例：减免本学期每日乘车价格的 50%，若平均每日 50元，累计未乘

坐校车 15天，则减免费用 50元×15 天×50%=375元。

2、减免方式：下学期缴纳校车费时扣除相应减免金额。

校车运行，安全第一，相应的规则是安全的保障。在此希望得到您的支持。